an 1 Michaelis de Conforcos , &  Bustos prænominatos
Loa-

I>decer. (3) Al. Perera. ( a ) AI. Sen~ 
rara, (ç) Al. Rohorcto. (Í) Al. Jvgiola. (7) AI. S U rii. (8) C et-  
nsro, Al, Flacana» A l. Ovelario,
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Loarrío , &  Longe Braneas , &  Arrium , &  Transleaum. 
In Riosa Ecclesiam Sanélae Mariae , seu Bustos prsenomi- 
natos tam de tempore verani , quam de tempore iberni 
usque (i) Portum : loca etiam designante in terra , quíe di
citur Quiros , Deganeam hominum in villa quse vocatur 
Meruego. In territorio Vallio terras &  Senras, & Monaste
rium Sandae Mari® de termino de villa Eneati, &  usque in 
Buanga , &  usque ad flumen (2) Coalia, seu Busta (3) Vin- 
diliesse , (4) &  Decurióne , &  Ernes cum suis adjacentiis, 
&  vineam quae est ibi piantata. In territorio Mieres secus 
flumen Alier Ecclesiam Sanéti Joannis cum omnibus bonis 
&  adjacentiis suis. In valle Turone Ecclesias Sanélae Ma-
riae , &  Sanéli Martini , &  S, Andreae , &  alia loca qu^ 
dicuntur Amnes , &  septem fontes cum Ecclesia SS. Justi, 
&  Pastoris in Porio cum omnibus bonis suis intus &  foris! 
In (5) Peodo Ecclesiam S. Martini. In (6) Malibio territo
rio Ecclesiam S. dementis inter duos amnes Rego , &  (7) 
Ropvinionem &  Ecclesiam S, Mariæ de (8) Lames, In 
Onis Monasterium S, Eulaliæ , &  unam vineam magnam. 
^  territorio de Caso Ecclesias S. Mariæ de Suppenna , &  
Ecclesiam S. Salvatoris, &  Ecclesiam S. Joannis cum om
nibus bonis suis ab integro. Foris autem montes juxta flu- 
vium qui dicitur (9) Orbego Ecclesiam S. Cipriani. In Pa- 
retes Vega de (10) Argeuza.In territorio Levana Monaste
rium S. Leocadise. In villa Cebbes in territorio Trasmera 
in v i l l a quæ dicitur Mengor, unum puteum in Salinis. In 
territorio Castellæ viliam Tome cum Ecclesiis S. Martini, 
&  S. Felicis. In (i i) Toranzo villas istas , (12) Dena , Cuo^ 
brega , Bernelio. In Laerna viliam Pau , &  Planes. In Ver- 
nelio puteum salis. In Tricenio (13) alio puteo , & S. Ma- 
riæ in Anatines. In territorio Berizo in Araia duas portio- 
iies. Juxta flumen (14) Erue viliam Nammatiesse cum Ec
clesia S. Martini. In Galletia Monasterium S. Mariæ in va

lle

C a r r i e .  ^  Al. Peordo. (6)  A L  M aliaio. (7) Al. IJoc.- 
8) A l. i « . , , .  (9) A l.í7../^a. (,o) A r l l t

Ò4) M. Z T '  (,3) M.AlU,^uuos.
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He Longa. In territorio Nera Monasterium S. Petri de (1) 
Asperella, In Sarria Monasterium S, Mariae de (2) Corbe- 
lio. In Plomoso ¡Monasterium S. Martini de (3) Perellinos 
cum decem villis , Ôc suis Ecciesiis prænominatis , id est, 
S. Jacobi de Ranero , Ecclesiam S, Michaelis...........Eccle
siam S, Pelagli. ^  In Abiancos Monaste
rium S, Crucis de (4) Santo Senatore cum adjacentiis, 6c 
apræstationibus suis per suos términos antiquos, &  per 
flumen , quod vocatur (g) Isum , &  per aquam quæ voca- 
tur Peilla cum montes , fontes, aquis aquarum cum educ- 
tibus earum » (6) Sexigas molinarias , &  piscarias , &  
suis Deganeis ab omni integritate. Hæc omnia supradiéla 
Monasteria , seu Eccksias , hæreditates » seu villas „ quæ 
omnia superius nominata concedo, &  dono cum omnibus 
bonis suis, ÔC familiis intus , &  foris concedo exitus , sci
lice t, terras cultas, vel incultas^ arbores fructuosas , vel 
înfruétuosas^ fontes, montes , (7) azoreras, prata , pascua, 
aquas aquarum cum eduélibus earum, &  Sexigas lîioliaa- 
rias , piscarías in omnibus fluminibus prædiflis villis , seu 
Monasteriis adjacentibus. Præter hæc ad auxilium , &  de- 
fensionem supradite Ovetensis Ecclesiæ istud concedo, 
ut si homo habitans in hæreditate S. Salvatoris, Ecclesiæ 
.servus, sive liber usque in fínem mundi super pignora de 
suo ganato fugaverit Sagionem , vel aliquem hominem, &  
percusserit, aut plagaverit, vel occident eum , nallam 
calumniam proinde persolvat : &  si forte iratus cum ar- 
mis, vel sine armis ìntroierit in Palatium Regis, vel in Pa- 
latium alicujus hominis, aut in villam sigillatam , seu ia 
aliquem locum in quo sigilìum fuerit positum, &  nihil in* 
de abstraxerit , nullam calumniam proinde persolvat; &  
&  si abstraxerit inde aliquid , illud solummodo quod abs
traxerit , reddat in duplo , &  non magis. Si autem per
cusserit ibi liominem , aut plagaverit, persolvat calum-r 
niam propter illas percussiones , aut plagas usu terræ, 
quemadmodum si fecisset iilas in campo heremo : &  si 
occiderit ibi intus , vel foris hominem Regis , vel alicu-

jus
( i)  AL Espei'elta, (a) AL Cornttlo, (3) K\. Vesellnos.
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fus hommìs sine culpa , &  non poterit reddere pro ilio 
homicidium  ̂: ìntret pro eo. Si vera homo Regís occide- 
rit hominem Ecclesiæ S. Salvatoris'tam servum , quam 
libeuum, &  non poterit dare integrum homicidium, intret 
pro eo, Omnis etiam homo habitans in hæreditate S. Sal- 
▼atoris tam servus, qtiàrn Ìiber ~ non faciat aliquòd Fisca
le sèrvitium Regis-, non reádat àliquid pro homicidio 
quod ñon fecerit, non raüsum qtiamvis-fecerit , non ( i)  
fosocaria , non carnicerías, non sigilium positum in hæ- 
jeditare S. Salvatoris, non portaticum in officinis Salina- 
rum , nec in piscationibus iluminum , vel maris. Si autem 
^anatum pro damno laborîs inclusum  ̂ de aliquo Palatio 
abstraxerit, reddat odo «olidos slcíit est lisUs terræ , 
propter aliquam calumniam non fàciat aliud judicium, nî- 
si aquam calidam  ̂ (2) ^  juramentum, seu exquîsitîonem, 
si ambabus partibus placuerit. Et qui pignoratum duxe- 
Tit proprium ganatum :S. Salvatoris  ̂ aut suorum (3) Gase- 
Torum , talem caliimniam persolvat pro eo  ̂ quaiem pro 
nostro proprio ; &  qui inruptionem fecerit in Palatio , vel 
in hæreditatibus S, S a lva to rista le m  calumniam reddat 
pro illis , qualem pro nostris propriis. Et si Sagio , vel 
aliquis homo inruptionem în hæreditatibus S. Salvatoris 
fecerit, &  ibi aliquis eos interfecerit, nullam calumniam 
inde persolva^ - . Omnis homo ex qua-
licumque fuerit progenie 4' qul’ adquisivît , vel adquisierit,’ 
concessit , vél ccncessefit aliquid huic Sanéiæ præfatæ Ec
clesiæ’, dignam remunerationem à Domino Deo cum sanc- 
tis , &  eledis evo perpetuo recipiat. Omnia hæc supra- 
diéla Monasteria , Ecclesias , v illash æ red itates cum 
familiis concedimus ab integro, Cum cxitibiisin giro, cum 
montibus , tum (4) azorerîs, venationibus fontibus , pra- 
tis , pascuis^ braneis , aquis aquarum cum eduétibus ea- 
rum , cum molinariis, &  piscariis in fluminibus , &  in 
mari, sicuti &  nos posedimus jure quieto , sic concedi
mus præfatæ Ecclesiæ , jure perpetuo. Et mandamus ut 
ômnes çoncessiones , quas à qualicumque perspna ingeuua

con-
9 '\  (a) A l. (3) A l. C^strorum.
14) -Al. Axtoretas,

çoncessæ fuerint usque in finem mundi Ovetensi Eccîesîæ, 
talem roborem , &  cotum habeant, quales habent &  nos
træ concessiones ; ôiquicumque servorum nostrorum vo- 
luerit, licentiam habeat dandi Ecclesiæ quintara partem 
suæ hæreditatis. Si quis tamen , quod fieri minime credi- 
mus, tam nos , quam aliquis ex progenie nostra , aut x̂̂ _ 
tranea hanc cartulam testamenti frangere temptaverit, in 
primis oculorum careat luminibus , &  cuô> Juda Domini 
proditorç damnatus iuat poenas in æternis ignibus , neé 
habeat partem cum sandorum agminibus, &  pro tempo
rali damno Ecclesiæ S, Salvatoris, ^  Episcopo , seu cul- 
toribus ejusdem Ecclesiæ mille libras purissimi auri persol- 
v a t , ôr^quantum in calumniarh misfrit , in duplum red- 
dat , stante , &  permanente hujus scripturæ nostræ tes
tamenti in omni robore, &  perpetua firmitate , qua sub
ter manibus nostris roboravimus , &  testibus prò firmita
te roborandam tradidimus, Fatìa scriptura testamenti, vèl 
confirmationis die XÎL K al Majas (i)  Era D CCG LKV .— 
Ordonjus servus Christi hunc testamçntum quem confir- 
mavi ex personis Atavi nostri Domini Abdefonsi, &  G e- 
nitoris mei Domini Ranimiri , ôç ego fieri (2) elegi. (3) 
Mumaonna Vernula Christi hunc testamentum confir- 
mans, r;; Serranus Ovetensis Episcopus ts. Ovecus Epis
copus ts. Gudila Episcopus ts. Cixila Legionensis Epis^ 
copus tŝ  Adulfus Episcopios nts, Argimundus Episcopus 
ts. (4) Theodorindus Episcopus ts, Froila ts, (5) Gutias 
ts. (6j Atanus ts, Theudericus ts. Veremudus ts. Serania- 
nus ts. Nonnitus ts. Dldacus ts. Petrus ts. Sindinus ts. Egi- 
la ts. Aloisius ts, Riccila ts. Manuel ts. Violentius ts. Item 
Sindinus ts. (7). Ciprianus ts,̂  Ranosfndus ts, Hermoigius 
ts, Oveco ts. Tellusjts. Nieolaus; ts. Soarius ts. (8) Hodoa- 
rius ts. Hostefredus ts, (9) Rudesindus Diaconus ts. Riccì- 
la ts, Josue ts. Marcellus ts. Bone)lus Abba ts. Naudericus 
Presbiter ts, Simplipius ts. Andulfjus Presbit^r ts, Julianus 

. PreS'
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Presbyter ts. (i) Holetrius Diaconus ts. Agila Diaconus ts. 
Maximus Presbiter ts. Juiianus Diaconus ts. Sisnandus Dia- 
coiius, qui huiic testamentum scripsit , ts.

X. t

ADEPHONSUS III. QUI MAGNUS 
cognominatus estsplendide d i t a t  Ecclesiam 
S. Salvatoris , ejusque diœcesm amplissime 

etiam extra Astures montes extendit
•

23 I n  nomine Patris &  Filii &  Spiritus Sanai, cujus ree- 
num &  imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum 
Amen. Ego Adefonsus Rex , fiiius Ordoni Regis , quartus 
m successione Regni Casto Adefonso, una cum coniuge 
mea Semena Regina, necnon filiis nostris Garsea , Ordo- 
»10 , Gundisalvo Ovetano Archidiácono , Froila, Ranemi
ro , facimus cartam testamenti Ovetensi Ecclesiæ S. Sal
vatoris de nostfis Castellis prænominatis , &  de nostris 
Monasteriis , Villis prænominatis ; confirmamus etiam pri
vilegia testamenti, sicut sunt confirmaía &  concessa ab 
antecessMibus nostris Regibus. =  Concedimus hic in Ove- 
to illud Castellum quod à fundamento construximus , &  
tuper portara ipsius Castelli in uno -lapide illam cooces- 
sionem scribere m testimonio mandavimus, sicut hic sub- 
titulavimus , &  fons juxta illud Castellum Palatium , ubi 
pauæmus , magnum fabricavimus. «In nomine Dñi. Dei 
»^Ivatoris nostri Jesu Xpti. sive omnium Sanaorum , S.

bisenis Apostolis , ceteris- 
» que SS. Martynbus , ob cujus honore templum istud edi- 
»ficatum est m huna locum O veti, á quondam Religioso 
»ex^nr^^ ’  ̂ discessu usque nunc quartus
»AdefoLu?P succedens consimilis nomine

Adetonsus Prmceps divæ memoriae Ordonii Reeis filius
munitionem cum conjuge Scemena.

.4*) Al. Loìttu»,
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■n&í quinqué natis , ad tuitionem munitionis thesauri aulæ 
í; hujus Sanéiæ Ecclesiæ residendum indemne, ca ventes, , 
?>quod absit, dum navalis gentilitas piratico soient exer- 
«citu properare,ne videatur aliquid deperire , hoc opus 
«à nobi  ̂ ofertum eidem Ecclesiæ perenni sit jure con- 
cessum. =z Concedimus in primis ex facultatibus nostris 
præfatæ Ovetensi Ecclesiæ ornamenta aurea , argentea, 
eborea, auro texta : Pallia, &  siriga plurima: Libros etiam 
divinæ pagioæ plurimos. Tradimus insuper sub Naranco 
monte Ecclesiam S. Vincentii cum exitus per totum Na- 
rancum cum Pumarib magno integro, circumvallato un- 
dique ernpto quingentis solidis argenti purissimi. Ex alia 
parte ipsius montis Linio cum Palatiis , Balneis &  Eccle
sia S. Michaelis cum pumario magno circumvallato , cum 
Senra capiente tre centos modios semente ; cujus terminus 
est à parte oecidentis;/per. terminum fluminis Aramarii ; à 
parte vero meridiei &  orientis per terminum Constanti, 
&  Suedo , &  per terminum Januale : &  à Bienco usque ad 
€xitum. montis Naranci ab integro cum braneas prænomi- 
natas Portales , Gamoneto , Cogullos , Obrias, Juxta Ove- 
tum villa Mendones ciim Ecclesia S.  ̂ Mariæ. In "suburbio 
Oveti Monasterium S. Juliani cum suis adjacentiis ab in
tegro , &  Ecclesiam S, Mariæ de Tiniana cum suis adja
centiis ab integro. Ecclesiam S. Eulaliæ de Tugila cù'm 
suis adjacentiis : &  Ecclesiam S. Mariæ de Luco cum suos 
muros antiquos Íntegros , cum suis adjacentiis : &  Eccle
siam S. Crucis de Andorga cum suis adjacentiis. Ecclesiam 
S. Petri de Nora cum suis adjacentiis. zr Castellum etiam 
concedimus Gauzonem cum Ecclesìa S. Salvatoris , quæ 
est intra , cum omni sua mandatione , &  cum  ̂Ecclesiis 
quæ sunt extra illud Castellum , videlicet Ecclesiam Sanc- 
tæ Mariæ sitam sub ipso Castro. Monasterium S. Michae
lis de Qurloño per suos términos &  locos antiquos , id est, 
per terminum de ilio molino, qui est de Castro Gauzone^ 
éc inde per rivulum aquæ dulce , &  usque ad terminum 
S. Mariæ ad agro Befane , &  inde , direéla linea , ad Ca- 
bailozu ; ex alia parte per terminum de Petro usque in 
Serrenata &  usque ia Faya scripta , &  conjungit se pque 
ia  carrakìn qu« discuxrit ad Gauzoùein , ¿  pertraiisit per
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îpsam carraîem usque ad casam Argibadi, &  usque in ca- 
sam de Dónela , &  conjungit se ad ilium molinum supra- 
memoratum, qui est juxta Gauzonem: infra ipsos tér
minos Ecclesiam S.- Saturnini cum suis adjacentiis. Et vii- 
lam Abilies secus oceani maris cum Ecclesia S. Joannis 
Baptistæ , &  Ecclesiam S. Mariæ in Abilies. Ecclesiam 
S. Martini de Celio cum suis adjacentiis. In ora maris 
Ecclesiam S. Mariæ de Mare eum omnibus bonis &  adia- 
centüs suis_& cum offícinis Salinarum. Et Ecclesiam Sane- 
ti Vincentii de Lotares cum omnibus suis apenditiis, mon- 
tibus, fontibus, &  aquædudibus. In Spilonga Ecclesiam 
S. Pétri. In monte longo Ecclesiam S. Stephani. In liias 
Ecclesiam S. Juliani. In Tabaza Ecclesiam S., Joannis 
cum sua villa. In Obonio Ecclesiam.,S. Joannis de Per- 
bera. In Cardeto Ecclesiam SS. Justi &  Pastoris. In morii? 
te de Celones Ecclesias multas prænominatas ab omni 
întegritate , id est S. Mariæ de Arren , S. Mariæ de En- 
tromero , S. Saturnini, ôc villam Caroceda ; S. Martini 
de Carlù , S. Clementis de Canales, S. Vincentii de Ca -/ 
bello , S. T y rs i, S. Aciscli.. Circa Condres Ecclesiam 
S. Andreæ. Circa castellum S. Joannis de Edrados, S. Pé
tri de Naves, S. Stephani de Bianlo, S. Genesii de Coto
nes , S. Joannis de Laugazales , &  una villa Vilela , &  
S. Mariæ d̂e Sazrris ab integro. Civitate Gegione cum 
Ecclèsiis quæ intus sunt cum omni integritate sua, &  fo- 
ris muros Ecclesiam S. Juliani, &  Ecclesiam S. Thomæ 
de Vadones cum sua villa , &  Ecclesiam S. Mariæ de 
Coltroces per suos términos ad occidentalem partem per 
Tiegiba, &  per viam publicam , quæ discurrit ad Ec
clesiam S, Felicis , cum omnibus bonis suis ; &  agros duos 
magnos , qui sunt subtus ipsam Ecclesiam...... duas, unam
în Arogias , aliani in Dillaor. In Villavisorres Ecclesiara^
S. Stephani. In villa Araules Ecclesiam S. Vincentii. la  
Domedonia Ecclesiam S. Crucis. In Nataleo Ecclesiam 
S. Eulaliæ. In Nabezes Ecclesiam S. Romani cum omni
bus bonis &  adjacentiis suis &  cum officinis Salinarum. la 
Bayas Ecclesiam S. Fehcis cum omnibus adjacentiis suis 
cum officinis Salinarum. In territorio Praviæ Monasterium 
S. Joannis. Evangelista , ubi jacet Silus Rex, &  uxor ejus